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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje v první, teoretické, části technologii stříhání, následují

kapitoly směřující uţ k tématu povlakování z hlediska metod a druhŧ, se zaměřením na

metodu PVD.

Druhá, praktická, část popisuje testování povláknutých vysekávacích nástrojŧ

v reálné výrobě, která zpracovává ocelové plechy. Testují se rŧzné povlaky - počínaje zá-

kladním TiN (Nitrid titanu), přes TiCN (Carbo-nitrid titan), dále pak TiCrN a AlCrN

a konče více-vrstvými povlaky typu TiAlN + WC/C. Testování probíhá na stejných stro-

jích a nástrojích, stejném materiálu a tloušťce, tedy pokud moţno za stejných podmínek.

Výsledkem je pak porovnání všech testovaných povlakŧ s nepovlakovaným nástro-

jem vzhledem k ţivotnosti nástrojŧ mezi jednotlivými broušeními s ohledem na cenu jed-

notlivých povlakŧ.

Klíčová slova: povlakování, PVD technologie, TiN, TiCN

ABSTRACT

The thesis describes the first, theoretical, part cutting technology, the next chapter

already pointing to the topic coating in terms of methods and the species to focus on me-

todu PVD.

The second, practical, part describes the testing povláknutých punching tools in real

production, which processes steel sheets. Tested with various coatings - from Ac-pal TiN

(Titanium nitride), TiCN through (carbo-nitride titanium), then TiCrN and AlCrN and en-

ding with a multi-layered coating type TiAlN + WC/C. Testing takes place on the same

machines and tools, the same material and thickness, therefore, if possible, under the same

conditions.

The result is then compared to all tested coatings with uncoated instru-diarrhea due

to tool life between the grinding with regard to the price-venom individual coatings.

Keywords: coating, PVD technology, TiN, TiCN
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ÚVOD

Pomocí povlakování lze výrazně zlepšit celkové vlastnosti nástrojŧ. Mezi tyto

vlastnosti patří například tvrdost, houţevnatost, odolnost vŧči opotřebení, vysokým teplo-

tám či tvorbě trhlin na povrchu. Zvýšením těchto vlastností přispívá ke zvýšení ţivotnosti

a produktivity výroby.

Z hlediska kvality povlaku nehrají hlavní roli pouze pouţité materiály povlaku,

ale také struktura vytvořená na základním substrátu a adhezní vlastnosti přechodové vrstvy

mezi substrátem a povlakem.

Dalším dŧleţitým aspektem při povlakování je vhodné zvolení metody povlaková-

ní. V této době se nejčastěji pouţívají dvě základní metody a to PVD (Physical Vapour

Deposition – fyzikální napařování/naprašování) a CVD (Chemical Vapour Deposition –

chemické napařování z plynné fáze). Ty se následně větví do mnoha dalších modifikací.

První sériově vyráběné povlakované břitové destičky ze slinutého karbidu přinesla

na trh v roce 1969 švédská firma Sandvik Coromant. Na destičkách byl nanesen jednovrst-

vý povlak titanu karbidu (TiC). Povlak byl nanesen metodou CVD. V 80. letech,

s rozvojem technologií, přišla metoda PVD. Hitem pak byl povlak nitridu titanu (TiN).

S rozvojem technologií, zvyšování kvality vstupních materiálŧ, vznikají poţadavky

na kvalitnější a lepší povlaky, jako jsou například MTCVD (Middle Temperature CVD)

nebo PACVD (Plasma Assisted CVD).

Obr. 2. Břitové destičky s TiN povlakem [4].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STŘIŢNÉ (VYSEKÁVACÍ) NÁSTROJE

Stříhání je nejrozšířenější operací plošného tváření a dle teploty procesu se dělí na

stříhání za studena a za tepla. Princip stříhání (obr. 1) je postaven na oddělování materiálu

pŧsobením protilehlých řezných hran zpŧsobujících v řezné rovině smykové napětí. Při

stříhání noţi (stříhání rovnoběţnými a šikmými noţi) jsou ony protilehlé řezné hrany části

střiţných nástrojŧ, které se nazývají střiţník a střiţnice [1].

Obr. 1. Schéma principu stříhání [1].

1.1 Materiály střiţných nástrojů

Střiţník i střiţnice jsou při procesu stříhání silně mechanicky namáhány, proto je nut-

né je mít vyrobené z kvalitních materiálŧ. Většina střiţníkŧ a střiţnic jsou vyrobeny buď

z nástrojové oceli nebo ze slinutých karbidŧ.

1.1.1 Nástrojové oceli

Jedná se o slitiny ţeleza, karbidu ţeleza a dalších prvkŧ ovlivňujících strukturní

a mechanické vlastnosti výsledné slitiny. V případě, ţe je daná ocel správně tepelně zpra-

cována, zvyšuje vyšší podíl slitinových prvkŧ ţivotnost a vlastnosti oceli. V případě, ţe

tepelné zpracování neproběhne regulérně, podle poţadovaných podmínek, dochází bez

ohledu na mnoţství legujících prvkŧ ke zhoršení vlastností dané slitiny.

Nástrojové oceli pouţívané pro výrobu střiţných nástrojŧ:

- Nelegované uhlíkové.

- Středně legované.

- Vysoce legované.

- Oceli k cementování [2].
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Tab. 1. Nástrojové oceli používané pro výrobu střižníků a střižnic [2]

Typ oceli
Značení oceli

dle ČSN
Vhodnost pouţití

Ledeburitické

a subledeburitické

19 436, 19 437,

19 438, 19 572,

19 571, 19 581

Na střihadla s malým nárokem na houţevnatost

a dobrými střiţnými podmínkami.

Nízkolegované
19 312, 19 713,

19 662

Vyznačují se velkou rozměrovou stálostí, vhod-

né pro střiţníky.

Pro velké tlaky
19 655, 19 614,

19 662

Střihadla vystavená velkým střiţným silám a

vylamování břitŧ.

Odolné proti rázu 19 356, 19 421 Oceli odolné proti velkým rázŧm.

Uhlíkové oceli

19 221, 19 191,

19 222, 19 192,

19 152, 19 132

Pro málo namáhaná střihadla.

Odolné proti rázu
19 733, 19 732,

19 740, 19 452

Střihadla vystavená velkým rázŧm, namáhání v

ohybu a tlaku.

1.1.2 Slinuté karbidy

Pouţívají se hlavně pro funkční části nástrojŧ pro sériovou a hromadnou výrobu vý-

střiţkŧ z materiálu, které zpŧsobují vysoké opotřebení střiţných hran, např. nerezové oceli.

Nástroje z těchto materiálŧ mají i přes vyšší pořizovací náklady, díky vyšší trvanlivosti,

kvalitě výliskŧ a menším nákladŧm na údrţbu, niţší celkové náklady na výrobu jednoho

výstřiţku ve srovnání s nástroji ocelovými. Mají aţ dvakrát vyšší pevnost v tlaku neţ kale-

ná nástrojová ocel, jejich pevnost v ohybu je však asi o třetinu aţ polovinu niţší. Pouţívají

se převáţně slinuté karbidy skupiny K. Jedná se o směsi na bázi karbidu wolframu (WC)

a kobaltu (Co). Mnoţství kobaltu ovlivňuje houţevnatost. Ta je tím vyšší, čím vyšší je ob-

sah kobaltu. Karbid wolframu ovlivňuje tvrdost a odolnost vŧči opotřebení, ty jsou tím

vyšší, čím vyšší je mnoţství karbidu wolframu. Pouţitím slinutých karbidŧ musíme zajistit

pouze tlakové namáhání nástroje a nevystavovat jej namáhání tahovému nebo ohybovému,

coţ klade vyšší nároky na pevnost a tuhost nástroje [2].
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1.2 Výroba střiţného nástroje

Střiţníky i střiţnice se dají vyrábět konvenčním nebo nekonvenčním obráběním,

ale své místo na trhu má i výroba nástrojŧ pomocí práškové metalurgie.

Obr. 3. Střižník a střižnice firmy

Trumpf [5].

1.2.1 Konvenční technologie obrábění

Základní metody konvenčního obrábění je soustruţení, frézování (obr. 5), vyhrubová-

ní, vrtání, vyvrtávání, vystruţování, zahlubování, hoblování, obráţení, protahování a pro-

tlačování. Tyto metody jsou charakterizovány pouţitím nástrojŧ, které mají definovanou

geometrii břitu a představují v dnešní době nejvíce vyuţívané aplikace při obrábění rŧz-

ných strojírenských součástí.

Obr. 5. Frézování [7].
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Při výrobě střiţných nástrojŧ se nejvíce uplatňují tyto konvenční metody obrábění:

- Frézování.

- Rovinné broušení.

- Tvarové broušení.

- Obráţení [2].

1.2.2 Nekonvenční metody obrábění


[…]

AlCrN - Oerlikon 3365,97 2889 102% 217% NEPRAVDA

TiN - Oerlikon 2239,00 2889 165% 178% NEPRAVDA
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Obr. 57. Ekonomické zhodnocení povlakování pro čtvercový střižník 50,0mm x 50,0mm.

Čtvercové střiţníky 50,0mm x 50,0mm není rentabilní povlakovat. Dŧvodem je vy-

soká cena povlakování, protoţe ceny povlakování se odvíjejí hlavně od hmotnosti (obje-

mu) povlakovaného nástroje a tento typ střiţníku je jeden z největších střiţných nástrojŧ

v rámci CNC dělení nástrojového systému Trumpf. Jak ukazuje obrázek 57, tak ve všech

případech převyšuje spočítaná ţivotnost (fialový sloupec) naměřenou ţivotnost (zelený

sloupec), takţe povlakování tohoto typu střiţníku je ekonomicky nevýhodné.

104%

172% 177%

102%

165% 169%
176%

190%

217%

178%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

TiCrN -

Valenta

TiCN -

Trumpf

TiAlN+WC/C

- Oerlikon

AlCrN -

Oerlikon

TiN -

Oerlikon

Ţ
iv

o
tn

o
st

[
%

]

Povlak - výrobce

Ţivotnost

povlakované

ho střiţníku

vŧči

střiţníku bez

povlaku

(naměřená)

[%]

Spočítaná

ţivotnost

střiţníku z

ceny

povlakování

[%]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70

ZÁVĚR

Testování rŧzných povlakŧ na vysekávacích nástrojích (střiţnících) probíhalo ve

firmě EDP s.r.o. na standardní výrobě déle neţ jeden rok a za tuto dobu bylo vysekáno více

neţ 10 milionŧ otvorŧ třemi rŧznými typy střiţníkŧ, které se testu zúčastnily. Do testu

vstoupilo celkem 5 povlakŧ, od nejzákladnějšího TiN, přes TiCN, TiCrN, AlCrN, aţ po

vícevrstvý kluzný povlak TiAlN + WC/C. Spolu s těmito povlaky byla puštěna do testu i

sada střiţníkŧ bez povlaku pro následné porovnání se střiţníky s povlaky. Takţe celkem se

testu zúčastnilo 18 střiţníkŧ.

Pro jehlové střiţníky, malého prŧměru (v našem případě kruhový střiţník Ø 3 mm)

je povlakování v rámci výroby, kde testování probíhalo, ekonomicky nevýhodné. Tři ze

šesti testovaných střiţníkŧ byly v prŧběhu testu zlomeny a ze zbylých tří byla získána ne-

sourodá data zpŧsobená taky tím, na co se daný typ střiţníku pouţívá.

Nejobjektivnější výsledky byly získány pomocí obdélníkových dělících střiţníkŧ

rozměru 76,2mm x 5,0mm. Zde nebyl problém se zničením nástrojŧ a skladba výroby

umoţňovala naměřit velké mnoţství relevantních dat. Takţe bylo moţné porovnat ţivot-

nost povlakových střiţníkŧ se střiţníkem bez povlaku. Ovšem následné ekonomické hod-

nocení vyzdvihlo pouze základní povlak TiN a vícevrstvý kluzný povlak TiAlN+WC/C a

to jen těsně (152% spočítané ţivotnosti z ceny povlaku vŧči 165% naměřené ţivotnosti,

respektive 150% vŧči 177%).

U největších z testovaných střiţníkŧ (čtvercový 50,0mm x 50,0mm) bylo naměřeno

málo dat na objektivní zhodnocení, protoţe výrobně je tento střiţník pouţívaný mnohem

méně neţ předchozí střiţník (v prŧběhu testu udělaly obdélníkové střiţníky skoro 3,5 mili-

onŧ děr, čtvercové pouze lehce přes 300 tisíc děr). A i následné ekonomické zhodnocení

ukázalo, ţe je nerentabilní povlakovat tento typ střiţníku z dŧvodu ceny povlaku (většino-

vá část ceny povlakování se odvíjí od hmotnosti povlakovaného předmětu).

Ze všech pěti povlakŧ nejlépe obstál vícevrstvý kluzný povlak TiAlN+WC/C, coţ je

pochopitelné z hlediska jeho nízkého koeficientu tření 0,15. Ţivotnost střiţníku s tímto

povlakem se zvýšila o 177% oproti střiţníkŧ bez povlaku.

TiCN povlak zvýšil ţivotnost o 172%, coţ je dobrý výsledek vzhledem k této mono-

vrstvě s koeficientem tření 0,3. Ale nutno dodat, ţe výrobcem tohoto povlaku je firma
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Trumpf, která se výrobou a povlakováním vysekávacích nástrojŧ zabývá mnoho let, takţe

byla jistě i výborná předúprava substrátu před nanesením tohoto jednovrstvého povlaku.

Nejzákladnější povlak TiN také velice dobře obstál a zvýšil ţivotnost střiţníku o

165%. Tyto výsledky lze opět zdŧvodnit autorem povlaku, kterým je na trhu dlouho fungu-

jící Oerlikon Balzers. Koeficient třetí je tohoto povlaku 0,3.

Nejhŧře dopadly oba povlaky s chromem (TiCrN a AlCrN), které ţivotnost střiţníku

prakticky nezvýšily (104%, respektive 102% ţivotnosti vŧči střiţníku bez povlaku). Toto

selhání lze vysvětlit vyšším koeficientem třetí (okolo 0,4).

Povlakování je dobrý směr ke zvyšování produktivity výroby, ovšem v rámci této

diplomové práce bylo zjištěno, ţe pro testované vysekávací (střiţné) nástroje a zvolené

povlaky je povlakování na hraně ekonomické výhodnosti, u většiny testovaných nástrojŧ a

povlakŧ spíše ekonomicky nevýhodné.
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