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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Jaroslava Podsedníka se zabývá zjišťováním životnosti vysekávacích nástrojů
s různými povlaky. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V
praktické části práce byly zkoušeny 3 typy nástrojů, na kterých byly aplikováno 5 typů povlaků a také
nástroje bez povlaku. Student v práci popsal testované nástroje a povlaky, průběh testování a
výsledky testů. Naměřené výsledky student diskutoval a graficky znázornil v podobě grafů.
Diplomová práce Jaroslava Podsedníka byla zkontrolována na původnost se shodou 8% a bylo
zjištěno, že práce není plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B -
velmi dobře.
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